SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:        /TB-CCKL Đồng Tháp, ngày       tháng  02  năm 2025

THÔNG BÁO

Cấp dự báo cháy rừng tỉnh Đồng Tháp

(Từ ngày 01/3/2025 đến 15/3/2025)

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, quy định về phòng cháy và

chữa cháy rừng; Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm

2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp.

Theo thông tin từ Cổng thông tin điện tử Cục Kiểm lâm, Trung tâm Dự

báo khí tượng thủy văn Đồng Tháp và kết hợp với khảo sát thực địa hiện trạng

rừng. Chi cục Kiểm lâm thông tin cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh từ

ngày 01/3/2025 đến 15/3/2025, cụ thể như sau:

STT Địa bàn huyện có rừng
Nhận định hiện trạng

rừng

Cấp dự báo

cháy rừng

1. Huyện Tân Hồng

1.1 Rừng phòng hộ biên giới Dinh Bà

Tiếp giáp SXNN và

khu dân cư; vật liệu

cháy khô có khả năng

dễ cháy

III

2. Huyện Tam Nông

2.1

Vườn Quốc gia Tràm Chim

(i) Khu Gò cát, Gò trâu, Gò Lau

vôi, Gò tre thuộc Phân khu A1;

Phân khu A4.

Tiếp giáp SXNN, cụm

tuyến dân cư; có hoạt

động du lịch;

vật liệu cháy khô có

khả năng dễ cháy

III

(ii) Các khu vực còn lại II

2.2 Dự án Hồ rừng

Hướng Tây Nam tiếp

giáp SXNN còn lại

tiếp giáp kinh, ao…;

vật liệu cháy khô có

khả năng cháy

II

2.3
Khu vực rừng Nghĩa trang liệt sĩ

huyện Tam Nông

Tiếp giáp SXNN. vật

liệu cháy khô có khả

năng cháy

II

2

3. Huyện Tháp Mười

3.1

Rừng phòng hộ môi sinh Bắc

Tháp Mười:

(i) Khu vực cặp lộ, kênh Hội Kỳ

Nhất

Tiếp giáp lộ giao

thông, mực nước thấp

hơn mặt đất rừng, có

hoạt động khai thác

tràm; vật liệu cháy khô

có khả năng dễ cháy

IV

(ii) Các khu vực còn lại  III

3.2

Khu vực Trại Động Cát

(i) Lô 3 khoảnh 4

Tiếp giáp SXNN, lộ

giao thông; vật liệu

cháy khô có khả năng

dễ cháy

III

(ii) Các khu vực còn lại II

3.3
 Rừng tràm Khu di tích Gò Tháp

Vật liệu khô có khả

năng dễ cháy; mực

nước thấp hơn mặt đất

rừng, có hoạt động

tham quan.

III

4. Huyện Cao Lãnh

4.1 Rừng tràm Gáo Giồng

Tiếp giáp SXNN, điều

tiết nước; có hoạt động

du lịch. vật liệu cháy

khô có khả năng dễ

cháy

III

4.2

Rừng tràm Phòng Hậu cần - Công

an Tỉnh:

(i) Khu vực đường tỉnh 850

Phía Tây tiếp giáp lộ

giao thông; phía Nam

tiếp giáp SXNN. vật

liệu cháy khô có khả

năng dễ cháy

III

(ii) Các khu vực còn lại dự báo II

4.3 Rừng tràm Khu di tích Xẻo Quít

Tiếp giáp SXNN, điều

tiết nước; có hoạt động

du lịch. vật liệu cháy

khô có khả năng dễ

cháy

III

Theo dự báo thời tiết 15 ngày tới trên địa bàn tỉnh có xuất hiện mưa rào

rải rác tại một số khu vực, sau mưa là những đợt nắng nóng gay gắt, nhiệt độ

cao nhất trong ngày từ 32,50C đến 36,50C; vật liệu cháy dưới tán rừng khô

nhanh có nguy cơ xảy ra cháy rừng. Đề nghị các chủ rừng nâng cao tinh thần

cảnh giác, không lơ là chủ quan, thường xuyên tổ chức bảo dưỡng trang thiết bị

chữa cháy, vận hành máy chữa cháy 02 lần/tuần. Phân công lực lượng ứng trực

24/24 tại Ban Chỉ huy Phòng cháy, chữa cháy rừng, trạm chốt, đài quan sát; tập

trung vào các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy cao để phát hiện cháy sớm,

3

tổ chức chữa cháy kịp thời theo phương châm bốn tại chỗ. Tăng cường công tác

tuần tra kiểm soát bảo vệ rừng, ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại tài

nguyên rừng, gây cháy rừng.

Chi cục Kiểm lâm Thông báo cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh; kính

gửi quý cơ quan, đơn vị có liên quan và các chủ rừng nắm, chủ động thực hiện

các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT (B/c);

- BCH PCCC rừng các huyện: Tân Hồng, Tam Nông,

Cao Lãnh, Tháp Mười;

- Báo Đồng Tháp;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp;

- Các đơn vị quản lý rừng trong tỉnh;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, CĐ.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tấn Thành

		2025-02-27T09:22:44+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tấn Thành<ntthanh.snn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T09:50:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đồng Tháp<cckl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T09:50:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đồng Tháp<cckl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T09:50:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đồng Tháp<cckl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!